Todas as siglas e termos adotados neste relatório, com seus significados, são descritos a seguir: 

ANTT - Agência Nacional de Transportes Terrestres. 

Caminhão - Veículo automotor destinado ao transporte de carga com peso bruto total superior 

a 3.500 kg (três mil e quinhentos quilogramas), podendo tracionar ou arrastar outro veículo, 

respeitada a capacidade máxima de tração. 

Caminhão-trator - Veículo automotor destinado a tracionar ou arrastar outro veículo. 

CO₂ – Dióxido de carbono, também chamado de gás carbônico, emitido na queima de